b) hic in margine additur: Hortatio Polonl 
ad pacem cum Mosco, ut obsisti possit 
Turcis. 

c) in ms.: cuperem. 
d) hic in margine additur: Si flan t lndutlae 

triennales cum Gallo et Anglo, Caesar 
etiam malora auxilia allaturus contra 
Turcas. 

e) in alio exemplari: misera t. 
f) hic in margine additur: Quod primum po· 

terit Serenisslmus Infans cum Polono no­
mine Caesaris per renovatlonem foederum 
Maxlmiliani. 

g) in ms.: poterminus. 
h) hic in margine additur: Quod Polonus det 

se facilem ad concordiam cum magistro 
Prussiae. 

i) hic in margine additur: Dlcetur Polono de 
oratore Moscorum, qui fuit apud Caesarem 
et quem remittit, ut consulat Moscorum 
Duci pro pace cum Polono et auxiliis in 
Turcas. 

j) hic in margine additur: Si Polonus assen­
tiat paci, primum de ea cum Mosco tra­
ctetur; si contra, tunc cum Mosco agatur 
de conditionibus renovandae pacis cum 
Caesare et Serenissimo Ferdinando; quum 
allqua sint, que non possent lllico fieri. 

k) in ms. mutium ve! nuntium. 
l) hic in margine additur: SI pax Polonica 

sequatur ut Moscus malora, quam fieri 
poterit auxilia In Turcas promittat, eldem 
tempore et modis. 

u)-v)a!ia manu, jorsitan manu propria Ferdi· 
nandi. 

z) sic in ms. 

N. 185. 

In villa ManZiana, 18.IV.1521. 

Leo X P.M. 
ad Carolum V imperatorem 
ut ad pacijicandas res inter Sigismundum regem Poloniae et Albertum Or­

dinis S. Mariae Teutonicorum magnum magistrum cooperetur. 

(Lat., breve, orig., membr.) 

A. G. S., P.R. Leg. 60, f. 95, cat. 5521. 

Leo Papa X. 
Carissime in Christo fili noster. Salutem et apostolicam benedictionem. 

Summa opera a nobis data est, neque eam tamen dare desinemus, ut acer­
bae et graves discordiae, quae inter carissimum in Christo filium nostrum 
Sigismundum Regem Poloniae illustrem et dilectum filium Albertum, ordi­
nis Sanctae Mariae Teutonicorum magnum magistrum Prussiae, iam diu 
viguerunt, compositione aliqua sedarentur, tum quod communis ita Chris­
tianae Reipublicae utilitas postulabat, tum quod eiusmodi dissensiones ar­
mis et odiis durius quam decebat, tractatae inter non solum Christi fide et 
religionis vinculo coniunctos, sed etiam inter affinitate et naturae iure cons­
trictos, nulla iusta ratione poterant excusari. Itaque et precibus saepe egi­
mus, et interdum etiam minis, paterno utrumque affectu, nam nec preces 
nostrae severitate caruerunt, nec minae pietate. Verum cum adhuc nihil 
non modo compositum, sed gravius exasperata videantur omnia, maiesta­
tem tuam, cui cura nobiscum fere communis redigendae in optimum, quan­
tum concesserit Deus, statum Christianitatis incumbit, hortandam in Do­
mino duximus et piis precibus obtestandam, ut ipsa quoque amplitudinem 
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auctoritatis suae interponere velit, quo hoc malum tandem quibus datum 
fuerit remediis, aliqua vel honesta vel saltem tolerabili conditione finiatur, 
ut sine alterutrius partis gravi offensione et iniuria res aequitate et mode­
ratione componatur consulaturque et ipsi iam dicto ordini et Rex laudis 
suae, quae inplacabilitate maxime consistit, praemium non amittat, hoc ef­
ficiet certe Maiestas Tua sua prestanti auctoritate dignum, Deo et nobis 
gratissimo, sicut latius Maiestas Tua a dilecto filio Marino Carraciolo, 
notario et nuncio apud eandem Maiestatem Tuam nostro intelliget, cui 
fidem plenam adhibebit. Datum in villa nostra Manliana sub annulo 
piscatoris die XVIII! aprilis M.D. XXI. Pontificatus nostri anno nono.